
Proposta n. PDET-2024-685 del 09/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-664 del 09/09/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga degli incarichi dirigenziali ad interim

in scadenza al 30/09/2024

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno  09/09/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018.

Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”; 

-  la  D.G.R.  n.  2291/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n.  94/2023, con cui è stato approvato l’assetto organizzativo analitico e il Manuale

organizzativo di Arpae Emilia- Romagna”;

-  la determinazione n.  415/2024, con cui è stato approvato da ultimo l’assetto organizzativo di

dettaglio della Direzione Tecnica;

- la D.D.G. n. 97/2018, con cui è stata approvata la nuova metodologia di pesatura delle posizioni

dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI inoltre: 

- l’Accordo Rep. 373/2023 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in Arpae; 

-  la  D.D.G.  n.  108/2023,  con cui  viene recepito  il  suddetto  accordo a  seguito  delle  modifiche

organizzative di cui alla D.D.G. n. 94/2023; 

VISTO: 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Arpae, di seguito indicato come

Reg. Inc.,  approvato con D.D.G. n.  91/2018 ed in particolare l’art.  3,  comma 3,  che disciplina

l’avocazione ad interim di incarico dirigenziale in capo al dirigente competente alla nomina;

ATTESO:

- che, ai sensi dell’art. 4 del Reg. Inc., il Direttore Tecnico risulta competente al conferimento degli

incarichi  di  responsabilità  relativi  alle  posizioni  dirigenziali  nell’ambito  organizzativo  di

competenza;

PREMESSO: 

- che, come disposto con determinazione n. 20/2024, l’incarico dirigenziale di Responsabile del

Centro Tematico Regionale Agenti Fisici è stato avocato in capo al Direttore Tecnico per il periodo

dal 1/2/2024 al 30/9/2024;

-  che,  come disposto  con determinazione  n.  1052/2023,  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile

Unità analitica Chimica Reggio Emilia-Bologna è stato conferito ad interim al Dott. Mario Polidoro

per il periodo dal 1/1/2024 al 30/9/2024;

- che, come disposto con determinazione n. 1051/2023, gli incarichi dirigenziali di Responsabile

Pag 2 di 5



Unità  Analitica  Chimica Ravenna-Ferrara  e  di  Responsabile  Unità  Analitica  Biologia  Ravenna-

Ferrara sono stati conferiti  ad interim al Dott.  Michele De Gioia per il  periodo dal 1/1/2024 al

30/9/2024;

CONSIDERATO: 

-  che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  conferimento  dei  suddetti  incarichi

dirigenziali  nonchè  in  relazione  alle  modifiche  organizzative  dell’Agenzia,  si  rende  necessario

prorogare  i  citati  conferimenti  ad  interim  quali  soluzioni organizzative  temporanee  idonee  a

garantire il presidio delle funzioni di responsabilità afferenti le suddette posizioni dirigenziali;

RITENUTO: 

- di procedere, in conformità al suddetto art. 3, comma 3, del Reg. Inc. di Arpae, alle seguenti

proroghe:

• proroga dell’avocazione ad interim dell’incarico di RESPONSABILE DI CENTRO TEMATICO

REGIONALE  AGENTI  FISICI  in  capo  al  Direttore  Tecnico  fino  al  30/06/2025  o  data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

CHIMICA – (REGGIO EMILIA-BOLOGNA) in capo al Dott. Polidoro fino al 31/03/2025 o data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

CHIMICA –  (RAVENNA-FERRARA) in  capo  al  Dott.  De  Gioia  fino  al  31/03/2025  o  data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

BIOLOGIA – (RAVENNA-FERRARA) in capo al  Dott.  De Gioia fino al  30/06/2025 o data

antecedente in relazione alle modifiche organizzative dell’Agenzia;

DATO ATTO: 

- che il presente provvedimento riveste carattere di provvisorietà e temporaneità;

-  che  le  proroghe  dei  conferimenti  ad  interim  disposte  con  il  presente  atto  comportano  lo

svolgimento di tutti i compiti e le funzioni attribuite alle posizioni dirigenziali di cui sopra dalle

disposizioni legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tali incarichi;

- che rimane confermato, nei confronti del Dott. Eriberto de’ Munari, del Dott. Mario Polidoro e del

Dott. Michele De Gioia, il trattamento economico attualmente in godimento;

DATO ATTO INOLTRE: 

Pag 3 di 5



- del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO INFINE: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, la

dott.ssa  Olivia  Casanova,  Responsabile  Staff  Amministrazione  Direzione  Tecnica  e  Struttura

Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA 

1. di procedere, in conformità all’art. 3, comma 3, del Reg. Inc. di Arpae, alle seguenti proroghe:

• proroga dell’avocazione ad interim dell’incarico di RESPONSABILE DI CENTRO TEMATICO

REGIONALE  AGENTI  FISICI  in  capo  al  Direttore  Tecnico  fino  al  30/06/2025  o  data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

CHIMICA – (REGGIO EMILIA-BOLOGNA) in capo al Dott. Polidoro fino al 31/03/2025 o data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

CHIMICA –  (RAVENNA-FERRARA) in  capo  al  Dott.  De  Gioia  fino  al  31/03/2025  o  data

antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale in esame;

• proroga del  conferimento ad interim dell’incarico di  RESPONSABILE UNITÀ ANALITICA

BIOLOGIA – (RAVENNA-FERRARA) in capo al  Dott.  De Gioia fino al  30/06/2025 o data

antecedente in relazione alle modifiche organizzative dell’Agenzia;

2. di precisare che le proroghe dei conferimenti ad interim disposte con il presente atto comportano

lo svolgimento di tutti i compiti e le funzioni assegnate alle posizioni dirigenziali di cui sopra

dalle disposizioni legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tali incarichi;

3. di dare atto, altresì, che rimane confermato, nei confronti del Dott. Eriberto de’ Munari, del Dott.

Mario Polidoro e del Dott. Michele De Gioia, il trattamento economico in godimento;

4. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse Umane. 

Pag 4 di 5



IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-09-09T11:12:19+0200
	Eriberto de' Munari




